МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
И АРХИТЕКТУРЫ УЛЬЯНОВСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
24 августа2023 г.

г. Ульяновск

О внесении измененийв решение

102-пр

ЭКЗ.

УльяновскойГородскойДумыот 27.06.2007 NQ 83

В соответствии со статьями 23, 24 Градостроительногокодекса Российской
Федерации, статьёй 2 Закона Ульяновской области от 18.12.2014

NQ 210-30 «О перераспределенииполномочийв областиградостроительной
деятельности между органами местного самоуправлениямуниципальных
образованийУльяновской области и органами государственнойвласти
Ульяновскойобласти», постановлением ПравительстваУльяновскойобласти
от 27.01.2022 N2 1/51-П «О Министерствеимущественныхотношений
и архитектурыУльяновскойобласти», приказом Министерстваимущественных
отношений и архитектуры Ульяновской области от 19.04.2023 N2 33-пр

•

«Об утверждении Положения о порядке утверждения документов
внесения изменений в документытерриториального планирования,

территориального планирования муниципальных образованийУльяновской
области», на основании обращенияООО Регион-Плюс от 30.08.2021

приказыва ю:
1. Внести в решение УльяновскойГородскойДумыот 27.06.2007

N2 83 «Об утвержденииГенеральногоплана городаУльяновска», следующие
изменения:

1) фрагментприложения 1 в части территории кадастровогоквартала
73:19:070901, расположенногов ЛейинскомрайонегородаУльяновска, изложить
в редакциив соответствии с приложениемN2 1 к настоящемуприказу.

2) дополнить приложениями 213 - 215 в редащии приложенийN2 2-4

к настоящемуприказусоответственно.
2. Рекомендоватьмуниципальномуобразованию«город Ульяновск»

разместить настоящийприказ на официальномсайте в информационно-
телекоммуникационнойсети «Интернет»и средствахмассовойинформации.

З. Настоящийприказ вступает в силу на слеДУЮIЦИЙ день после дня его
официальногоопубликования.

Министримущественныхотношений
и архитектурыУльяновскойобласти

Ульяноэстео
•

-министврствоо
имущестееннык г»

отношенийс
и архитектуры
Ульяновской
области

М.В.Додин

Генеральныйплан городаУльяновска.
Картафункциональныхзон.

Фрагмент

о о

Приложение1

к приказу Министерстваимущественных
отношений и архитектуоы Ульяновскойобласти
от 24 aBrvc•ra г. X2102-no

Приложение
к решению Ульяновской Думы

27.06.2007

Условныеобозначения
Границы:
терри•шрии, в отношении
которойподштовлен проект
внесения изменений

проектируемойграницы плххдск•отш
округа

существующейготицск•ойчерты

санитарно-защитных зон

Территории:
жилой застройки

5-16- этажной застройки(шгдельные
доминанты до 24 эт)

коттеджнойи усадебнойзастройки
—ественнойзастрйки

общественных центров с

сопутствуюшейжилойзастройкой
коммерческо-деловыхобщественных
центров вне жилых зон

промыпыенных предприятий
коммунально-складск•их предприятий
и организаций
зеленые насаждения общегопользования

озеленения санитарно-защитных зон

железных дорог

прше
Транспортно-инынерныеобъекты
н коммуникации

ородские матмстральные улицы и дороги

значения
непрерывното движения

районношзначения
железные дороги (Лцего пштьзованин

Генеральныйплан городаУльяновска.
Картапланируемогоразмещенияобъектовместного значения.
Фрагмент

Приложение2
к приказу Министерстваимущественных
отношений и архитектуры Ульяновской области
от 24 августа г. .У2 102-по

Прилтктние
к решению Ульяновской ГородскойДумы

27.06.2097 ур
Условныеобозначения

Границы:

83

Планируемыеобъекты местного значения

планируемая к размещению дошкольная
образовательнаяорганизация

планируемая общеобразовательная
ортинизация
Лечебно-прфилактическаямедицинская организация
(куме санаторно-ктрр•тной), оказывающая
медицинскую помощь в стационарных условиях,
ее структурн(Е ттразделение

территории, в отношении
которойподшшвлен
внесения изменений

границы тородсы)")
округа

существующейтородскойчерты

санитарно-защитныхзон

Территории:
жилой застройки

5-16- этажной застройки(отдельные
доминанты до 24 эт)

коттеджнойи усадебнойзастройки
общественнойзастройки
общественныхцентров с

сопутствующейжилойзастройкой
коммерческо-деловых общественных
центр вне жилых зон

щшмышленных предприятий
коммунально-складских щжеднриятмй
н организаций
зеленые насаждения (Лцего пользования

озеленения санитарно-защитмыхзон

железных дорог

щи»чие

Транспоргно-инынериыеобъекты
и коммуникации

торштск•иемагистральныеулицы и дщшги
значения

нетчмзывното движения

районнотозначения

железные дороги пользования

Генеральныйплан городаУльяновска.
Картаграницнаселённыхпунктов.
Фрагмент

ПрилткениеЗ
к приказуМинистерстваимущественных
отношений и архитектуры Ульяновскойобласти
от 24 августа г. 102-по

Прило•жение
к решению ГородскойДумы

27.06-2007

Условныеобозначения
Границы:
территории, в шмошении
копни»йподштовлен проект
внесения изменений

проектируемойграницы тородск•ого
округа

существующейго:шдскойчерты

Категорииземель:
в границах

земли населённых пунктов

земли промышленжкти, энергетики,
транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земли
для обеспечения космической
деятельн(кти, земли (троны,

и земли инот
специального назначения»

земли воднот фонда

Индивидуальныйпредприниматель
ВалиевК.Н.

Приложение4

к приказуМинистерстваимущественных
отношений и архитектурыУльяновской
области
от 24 августаг. .N9 102-пр

Приложение
к решению УльяновскойГородскойДумы
от 27.06.2007 N2 83

Генеральныйплан городаУльяновска

Положениео территориальномпланировании в части
территориикадастровогоквартала 73:19:070901,

расположенногов ЛенинскомрайонегородаУльяновска

Директор

Главный архитекторпроекта

г. Ульяновск 2023 г.

ВалиевК.Н.

ВалиевК.Н.

Оглавление

Целии задачи проекта............................... . . ... .. ..........

Сведенияо видах, назначении и наименованиях планируемыхдля размещенияобъектов

местного значения городскогоокруга, их основные характеристики, местоположение 4

Параметрыфункциональныхзон, сведения о планируемыхдля размещенияна них объектах

федеральногозначения, объектахрегионального значения, объектахместного значения 4

1. 1 ЦЕЛИИ ЗАДАЧИПРОЕКТА

В соответствии с Градостроительнымкодексом РоссийскойФедерации, а также

исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов,

обеспеченияучета интересовграждани их объединений, субъектовРоссийскойФедерации
и муниципальных образованийвнесение изменений в Генеральныйплан устанавливает
основные цели и задачи.

разработкаОсновная цель внесения изменений в Генеральныйплан
градостроительнойстратегиина основе принципов устойчивогоразвитиятерриторийи

создания благоприятнойсреды обитания в части территории, включённой в границы

муниципального образования«город Ульяновск». Цель устойчивогоразвития
градостроительнойсистемы —

сохранение и рщиональноеиспользование всех ресурсовв

части территориипроектирования.
изменение функциональныхзон в части территорииЦельданного проекта

—

кадастровогоквартала с кадастровымномером73:19:070901, расположенномв Ленинском

районег. Ульяновска:
1) с ”территориикоммунально-складскихпредприятийи организаций”на ”территории

общественныхцентровс сопутствующейжилой застройкой”
2) с ”территорииозеленения санитарно-защитныхзон”на ”территорииобщественных

центровс сопутствующейжилой застройкой”и ”территориизеленых насажденийобщего
пользования”,

З) с “территориикоммерческо- деловых общественныхцентроввне жилых зон” на

”территорииобщественныхцентров с сопутствующейжилой застройкой”и ”территории
зеленых насажденийобщегополыования";

4) с ”территориипромышленных предприятий”на ”территорииобщественных
центров с сопутствующейжилой застройкой”и ”территориизеленых насажденийобщего
пользования”,

5) с “
территориитранспортно-инженерныхобъектови коммуникаций”на ”территории

общественныхцентров с сопутствующейжилой застройкойи ”территориизеленых

насажденийобщегопользования”.
Изменениеразличных функциональныхзон на функциональнуюзону ”территории

общественныхцентровс сопутствующейжилой застройкой”направленана дальнейшее
освоение территориизастройкойсреднеэтажными, малоэтажными и индивидуальными
жилыми домами, а так же общественнымии торговымицентрами.

з

Изменение границ функциональныхзон вьшолнено с учетом проектируемой
автомобильнойдороги от улицы Сельдинскойг. Ульяновскадо автомобильнойдороги
общегопользованияфедеральногозначенияЦивильск-Ульяновск-Сьврань(А-151).

Данноеизменение не противоречитнормативньплдокументами задачам документов

территориальногопланирования.

2. СВЕДЕНИЯО ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ
ДЛЯРАЗМЕЩЕНИЯОБЪЕКТОВ МЕстного ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА,ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ,МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

В функциональнойзоне «территорииобщественныхцентровс сопутствующейжилой

застройкой»предусмотреноразмещение дошкольнойобразовательнойорганизщии,

общеобразовательнойорганизации и объекта здравоохранения, параметры и

местоположение которых будутопределены при разработкепроекта планировки

территории.

З. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХЗОН, СВЕДЕНИЯО ПЛМ-ШРУЕМЫХДЛЯ
РАЗМЕЩЕНИЯНА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГОЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХМЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметрыфункциональныхзон.

НаименованиефункциональнойОриентировочнаяN2N2
п/п
1

2

зоны
«территорииобщественныхцентров
с сопутствующейжилой
застройкой»
«территориизеленых
насажденийобщего
пользования»

площадь, га

209,33

13,92

В функциональнойзоне «территорииобщественныхцентров с сопутствующей
жилой застройкой»предусмотреноразмещениедошкольнойобразовательнойорганизщии,

общеобразовательнойорганизации и объекта здравоохранения, параметры и

местоположение которых будутопределены при разработкепроекта планировки
территории.

Объектырегиональногои федеральногозначения в границахпроектированияне
предусмотрены.

4